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Sammanfattning 

Socialdemokraterna, miljöpartiet och vänsterpartiet anmälde en 

skrivelse med förslag att förvaltningen utreder hur Hägersten-

Liljeholmen kan bli en Fairtradediplomerad stadsdel. 

 

Stadsdelsförvaltningen gör mycket få egna upphandlingar, i de fall 

där så sker ska förvaltningen följa stadens styrdokument och 

riktlinjer. De aktuella anvisningarna anger att de upphandlade 

varorna/tjänsterna ska uppfylla miljökrav, 

antidiskrimineringsklausuler, sociala hänsyn m.m. 

 

Det framgår av stadsledningskontorets tjänsteutlåtande att förslaget 

är förenat med flera rättsliga tveksamheter.  

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning anser därför mot 

bakgrund av dessa juridiska skäl att i dagsläget inte gå vidare för att 

bli en Fair Trade stadsdel men fortsätter ställa krav på 

samhällsansvar i alla former av upphandling i enlighet med stadens 

anvisningar. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom administrativa avdelningen. 

 

Bakgrund 
Eva Fagerhem m.fl. (S), Jessica Jormtun m.fl. (MP) och  

Carita Stenbacka Tenezakis (V) anmälde en skrivelse på 

stadsdelsnämndens möte 2014-05-15 med förslag at nämnden ger 

förvaltningen i uppdrag att utreda hur Hägersten-Liljeholmen kan 

bli en Fairtradediplomerad stadsdel. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stadsdelsförvaltningen instämmer i att det är angeläget att 

Stockholms stad arbetar medvetet för att ta samhällsansvar och 

sociala och miljömässiga hänsyn i samband med upphandlingar. 

Stadens upphandlingspolicy har också utformas i syfte att 

säkerställa att staden i så stor utsträckning som möjligt stöder en 

positiv global utveckling avseende mänskliga fri- och rättigheter.  

 

Kommunstyrelsen äger rätt att utfärda anvisningar avseende krav 

som alltid ska ställas i vissa typer av upphandlingar. All 

upphandling måste dock ske i överensstämmelse med lagen om 

offentlig upphandling (LOU), konkurrenslagen m.fl. 

 

De aktuella anvisningarna anger att de upphandlade varorna och 

tjänsterna ska uppfylla miljökrav, antidiskrimineringsklausuler, 

sociala hänsyn m.m. Stadsledningskontoret har utarbetat 

vägledningar, guider, mallar och andra verktyg som ska var ett stöd 

i upphandlingsarbetet. Stadsdelsförvaltningen gör mycket få egna 

upphandlingar, i de fall där så sker ska förvaltningen följa stadens 

styrdokument och riktlinjer. 

 

Stadens styrdokument anger att i de fall där förvaltningen omfattas 

av ramavtal, där varan eller tjänsten ingår, skall avrop/beställningar 

ske från det aktuella ramavtalet. Ramavtal finns bl.a. för livsmedel, 

möbler, dryckesautomater, elkraft, fordon, förbrukningsmateriel. 

 

Det är inte möjligt att kringgå gällande ramavtal med motivering att 

varor eller tjänster t.ex. ska vara Fair Trade märkt. Saknas ramavtal 

blir det aktuellt med en upphandling som i första hand genomförs 

gemensamt med fler förvaltningar och i andra hand för den egna 

förvaltningen. 

 

Frågan om huruvida Stockholms stad ska ansöka om diplomering 

har varit aktualiserad ett flertal gånger senast den 29 april 2013 i 

kommunfullmäktige, som avslogs. Som framgår av stadslednings-

kontorets tjänsteutlåtande, daterat den 27 april 2012, är förslaget 

förenat med flera rättsliga tveksamheter.  
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Kommunfullmäktige har i beslut 17 februari 2014 § 18 reviderat 

upphandlingspolicyn bland annat vad gäller att ställa krav på 

samhällsansvar vid upphandlingar. I policyn gå att läsa ”Området 

social hänsyn vid upphandling är under utveckling och till stora 

delar saknas vägledande praxis, både från nationella domstolar och 

från EU-domstolen. Det finns därför öppna tolkningsfrågor som 

medför ett oklart rättsläge. I delar utgör därför innehållet i denna 

tillämpningsanvisning stadsledningskontorets överväganden och 

bedömning av vad som är rättsligt möjligt.” Det framgå också att 

det är Kommunstyrelsen som samordnar stadens arbete vad gäller 

uppföljning, kontroll och dialog med leverantörer avseende krav på 

samhällsansvar. 

 

Förvaltningen anser därför mot bakgrund av dessa juridiska skäl, att 

i dagsläget inte gå vidare för att bli en Fair Trade stadsdel men att 

arbeta vidare i linje med stadens anvisningar att ställa krav på 

samhällsansvar i alla former av upphandling.  

 

Bilagor 
1. Skrivelse om Fairtradediplomerad stadsdel 

2. Stockholms stads upphandlingspolicy 


